LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 11.977, DE 7 DE JULHO DE 2009

Dispõe sobre o Programa Minha Casa,

Minha Vida - PMCMV e a regularização

fundiária de assentamentos localizados

em áreas urbanas; altera o Decreto-Lei nº

3.365, de 21 de junho de 1941, as Leis

nºs 4.380, de 21 de agosto de 1964,

6.015, de 31 de dezembro de 1973,

8.036, de 11 de maio de 1990, e 10.257,

de 10 de julho de 2001, e a Medida

Provisória nº 2.197-43, de 24 de agosto

de 2001; e dá outras providências.

O VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no exercício do cargo de

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DO PROGRAMA MINHA CASA, MINHA VIDA - PMCMV

.............................................................................................................................................

Seção II

Do Programa Nacional de Habitação Urbana - PNHU

Art. 4º O Programa Nacional de Habitação Urbana - PNHU tem por

objetivo promover a produção ou aquisição de novas unidades habitacionais ou a

requalificação de imóveis urbanos (“Caput” do artigo com redação dada pela Lei nº

12.424, de 16/6/2011)

§ 1º Para a implementação do PNHU, a União disponibilizará recursos na

forma prevista nos incisos I, II e III do art. 2º. (Parágrafo com redação dada pela Lei

12.424, de 16/6/2011)

I - (Revogado pela Lei nº 12.424, de 16/6/2011)

II - (VETADO);

III - (Revogado pela Lei nº 12.424, de 16/6/2011)

§ 2º A assistência técnica pode fazer parte da composição de custos do

PNHU (Parágrafo com redação dada pela Lei 12.424, de 16/6/2011)

Art. 5º (Revogado a partir de 31/12/2011, de acordo com inciso III do art.

13 da Lei nº 12.424, de 16/6/2011) (Vide Medida Provisória nº 514, de 1/12/2010)(*)
1

Art. 5º-A Para a implantação de empreendimentos no âmbito do PNHU,

deverão ser observados:

1
 Artigo revogado a partir de 31/12/2010 pela Medida Provisória nº 514, de 1/12/2010 e

mantido até 31/12/2011 pela Lei nº 12.424, de 16/6/2011, na qual foi convertida a

referida Medida Provisória)

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12424-16-junho-2011-610816-republicacao-132857-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12424-16-junho-2011-610816-republicacao-132857-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12424-16-junho-2011-610816-republicacao-132857-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12424-16-junho-2011-610816-republicacao-132857-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12424-16-junho-2011-610816-republicacao-132857-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12424-16-junho-2011-610816-republicacao-132857-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12424-16-junho-2011-610816-republicacao-132857-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12424-16-junho-2011-610816-republicacao-132857-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12424-16-junho-2011-610816-republicacao-132857-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12424-16-junho-2011-610816-republicacao-132857-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12424-16-junho-2011-610816-republicacao-132857-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/medpro/2010/medidaprovisoria-514-1-dezembro-2010-609603-publicacaooriginal-130907-pe.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

I - localização do terreno na malha urbana ou em área de expansão que

atenda aos requisitos estabelecidos pelo Poder Executivo federal, observado o

respectivo plano diretor, quando existente;

II - adequação ambiental do projeto;

III - infraestrutura básica que inclua vias de acesso, iluminação pública e

solução de esgotamento sanitário e de drenagem de águas pluviais e permita ligações

domiciliares de abastecimento de água e energia elétrica; e

IV - a existência ou compromisso do poder público local de instalação ou de

ampliação dos equipamentos e serviços relacionados a educação, saúde, lazer e

transporte público. (Artigo acrescido pela Lei nº 12.424, de 16/6/2011)

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12424-16-junho-2011-610816-republicacao-132857-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12424-16-junho-2011-610816-republicacao-132857-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 12.608, DE 10 DE ABRIL DE 2012

Institui a Política Nacional de Proteção e

Defesa Civil - PNPDEC; dispõe sobre o

Sistema Nacional de Proteção e Defesa

Civil - SINPDEC e o Conselho Nacional

de Proteção e Defesa Civil - CONPDEC;

autoriza a criação de sistema de

informações e monitoramento de

desastres; altera as Leis nºs 12.340, de 1º

de dezembro de 2010, 10.257, de 10 de

julho de 2001, 6.766, de 19 de dezembro

de 1979, 8.239, de 4 de outubro de 1991,

e 9.394, de 20 de dezembro de 1996; e

dá outras providências.

O VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no exercício do cargo de

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.............................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DISPOSIÇÕES FINAIS

.............................................................................................................................................

Art. 16. Fica a União autorizada a conceder incentivo ao Município que

adotar medidas voltadas ao aumento da oferta de terra urbanizada para utilização em

habitação de interesse social, por meio dos institutos previstos na Lei nº 10.257, de 10

de julho de 2001, na forma do regulamento.

Parágrafo único. O incentivo de que trata o caput compreenderá a

transferência de recursos para a aquisição de terrenos destinados a programas de

habitação de interesse social.

Art. 17. Em situações de iminência ou ocorrência de desastre, ficam os

órgãos competentes autorizados a transferir bens apreendidos em operações de combate

e repressão a crimes para os órgãos de proteção e defesa civil.

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................